
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 373 DEL 16-09-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 68 del 16-09-2022

 

OGGETTO

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA NONCHE' DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E
DELL'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA DEL 25 SETTEMBRE 2022.
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE A
PRESTARE LAVORO STRAORDINARIO E RELATIVO IMPEGNO DI
SPESA.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica  n. 96 del21/07/2022 avente
per oggetto “Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati” e n. 97
del 21/07/2022 avente per oggetto “Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera
dei Deputati e del Senato della Repubblica”, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del
21/07/2022, sono stati convocati i comizi per l’elezione del Parlamento per il giorno 25
settembre 2022;

RILEVATO che occorre dare immediato inizio alla revisione dinamica straordinaria delle
liste elettorali, prescritta dall’art. 32, 4° comma del T. U. 20 marzo 1967 n.223, come
sostituito dall’art.2 della legge 7 febbraio 1979 n.40 ed altri adempimenti preparatori;

RILEVATO che con la nota prot. n. 0050956 del 29 luglio 2022 la Prefettura - Ufficio
Territoriale del Governo di Caltanissetta ha comunicato il calendario delle operazioni da
effettuare;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 15 del D. L. 18.1.1993, n. 8, convertito con
modificazione in legge n. 68 del 19.3.1993,come modificato dal n.1) della lett. d) del
comma 400 dell’art.1, L.27 dicembre 2013, n. 147, in vigore dal 1° gennaio 2014, che così
recita:”In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei
comuni addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 373/2022



delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data.”;
 
TENUTO CONTO che occorre costituire l'Ufficio Elettorale ed autorizzare il personale ad
effettuare lavoro straordinario, in vista delle suddette consultazioni;

ATTESO che, come stabilito dal comma 2 del citato art. 15 , l’autorizzazione ad effettuare
lavoro straordinario si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione
da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da
assolvere;
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle consultazioni suddetti si rende necessario autorizzare i
componenti dell’ufficio elettorale a prestare lavoro straordinario;
 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale
ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di spesa sopra indicati;
 
DATO ATTO che la presente autorizzazione alle prestazioni di lavoro straordinario deve
intendersi come autorizzazione di massima, significando, che il Responsabile del servizio
elettorale autorizzerà le prestazioni di volta in volta sulla base delle effettive esigenze di
servizio;
 
CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario, per i motivi sopra indicati, impegnare la
somma occorrente per le suddette prestazioni di lavoro straordinario;
 
VISTI gli stanziamenti relativi all'esercizio 2022 del bilancio di previsione approvato per il
periodo 2022-2024 dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 30 del 16 agosto 2022,
esecutiva;
 
RAVVISATATA la necessità di assumere un atto formale di impegno;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 2 del 19 gennaio 2022, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 

DETERMINA
 
- di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
 
- di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale chiamandone a far parte il personale di cui al

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 373/2022



seguente prospetto;
 

Cognome e nome Area I^ Funzioni da espletare

Dott. Daniele Giamporcaro SegretarioComunale
- Capo Area Direzione servizio e coordinamento

Dott.ssa  Paola Immordino Area I^ Approntamento di tutti gli adempimenti
connessi all’Ufficio Elettorale

Sig.ra Lo Re Rosa Maria Area I^ Adempimenti vari

Geom. Lumia Giovanni Area I^ Approntamento di tutti gli adempimenti
connessi all’Ufficio Elettorale

Dott.ssa Lumia Patrizia Area III^ Adempimenti vari

Dott.ssa Annaloro Maria Area II^ Competenze dei componenti di seggio e
rendicontazione delle spese.

Geom. Milano Mario Area III^ Adempimenti vari

Sig. Guarino Luciano Area III^ Allestimento seggi

Sig. Morreale Filippo Area III^ Allestimento seggi

Geom. Fiorello Salvatore Area I^ Notifiche atti

Sig.ra Riggi Anna Maria Area I^ Servizi ausiliari

- di autorizzare il personale dipendente su indicato a prestare lavoro straordinario, secondo
il prospetto allegato e secondo le esigenze di servizio che saranno di volta in volta disposte
e per un numero massimo di ore e per il periodo a fianco di ciascun nominativo indicato;

- di impegnare la complessiva somma di €. 9.651,86, quale copertura finanziaria
necessaria per il pagamento dei compensi spettanti per lavoro straordinario al personale per
le consultazioni elettorale del 25 settembre 2022, per il periodo agosto - settembre 2022,
rispettivamente sui seguenti macroaggregati:

1.07.1.101 capitolo 100, denominato “ spese per elezioni – lavoro straordinario” del
bilancio per l’anno 2022, per €.7.267,96;
1.07.1.101 capitolo 100 art.1 denominato “contributi previdenziali ed assistenziali per
elezioni “ del redigendo bilancio per l’anno 2022, per €.1.766,12;
1.07.1.102 capitolo 100 art .3.denominato “ IRAP per elezioni “del bilancio per l’anno
2022, per €. 617,78.
 

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 373/2022



- dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni indicate in
oggetto saranno per due terzi a carico del bilancio dello Stato ed un terzo a carico del
bilancio regionale;

- di liquidare con successivo provvedimento le prestazioni di lavoro straordinario sulla
base delle ore effettivamente svolte entro il limite massimo individuale e dando atto che il
presente impegno potrà subire variazioni in considerazione della comunicazione da parte
dell'effettivo rimborso da parte del Ministero dell'Interno;
 
- di provvedere, in caso di impedimento a prestare lavoro straordinario da parte di qualche
dipendente già autorizzato, ad incaricare con successiva determinazione altro personale nel
rispetto del limite delle ore precedentemente autorizzate;
 
- di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con laL. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza
pubblica;

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.

 

          Villalba, 16-09-2022
 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          

F.to DANIELE GIAMPORCARO          
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 9.651,86 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore
392 01.07.101 100 0 7.267,96 0,00 0,00
393 01.07.101 100 1 1.766,12 0,00 0,00
394 01.07.102 100 3 617,78 0,00 0,00

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 373/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 373/2022


